
令和 7 年 7 月吉日 
 
関係者各位 

三重大学教育学部附属幼稚園 
園 長   杉澤 久美子 

公開保育研究会のご案内 

 
 暑さ厳しき折ではございますが、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げま

す。平素より本園の教育に格別のご支援ご指導を賜り厚く御礼を申し上げます。 
 さて、昨年度に引き続き本園では研究主題を「『やってみたい』がつながる保育 ～遊びこむ姿をめざ

して～」とし、子どもたちがさまざまな活動をする姿から、何を楽しみ、経験しているか、それが次の『や

ってみたい』につながる環境や援助はどのようなものか検討を重ねております。今年度は神戸大学大学院

の赤木和重先生のご講演、小学校の先生も交えてのディスカッションを通して、皆様と一緒に更に『やっ

てみたい』について考えを深めていきたいと存じます。 
今年度は下記の通り、公開保育研究会を開催いたします。ご多用中の折とは存じますが、多くの皆様に

ご参会いただきたく、ご案内申し上げます。 
 

 
 
 
 
１．日時  令和 7 年 11 月 8 日（土曜日）   
 
２．場所  三重大学教育学部附属幼稚園 
     〒514-0062  津市観音寺町 523  
      TEL 059-227-1711 FAX 059-227-6723    
 

 

３．日程 

 

受付 

 

公開保育 

保
育
説
明 

午後の部受付 
挨
拶 

研
究
報
告 

休
憩 

パネル 

ディスカッション 

 

休

憩 
講演会 

昼食 

※ 公開保育は 50名の定員（先着順）とさせていただきます。ご了承ください。  
※ 午後の部からでも参加していただけます。   

 

 

8:30 14:40 11:30 16:00 

 

9:00 13:30 12:00 頃 13:00 

研究主題： 「やってみたい」がつながる保育 
～遊びこむ姿をめざして～ 

13:40 14:50 



４．パネルディスカッション 

本園の研究テーマである「やってみたい」「遊び込む」について、話し合います。パネリストは、

赤木和重氏、三重大学教育学部附属小学校教諭、本園教諭です。それぞれの立場からの様々な意見

を交流し、会場の皆様からの意見もいただければと思っております。 

 

５．講演会  

     「保育のノロイをちょっぴりほぐす  

～発達障害のある子どもに学びつつ～」 

講師  赤木 和重 氏 （神戸大学大学院教授）  

 

 

 

 

 

 

 

 

６．参加費   
1,200 円（資料代を含みます。当日受付でお支払ください。） 

 
７．申し込み方法  

インターネットによる申し込みとなります。パソコン、スマートフォン等から下記 URL にアクセス

してください。二次元コードからもアクセスできます。 

 
https://docs.google.com/forms/d/1nFt2NHnTSMC2b35BKZTbkUnJvl0NrW1JXtLvVgls31Y/edit 
 
 
  ＊公開保育については定員（50 名）となり次第締め切らせていただきます。 
  ＊10 月 31 日（金）までにお申し込みください。 

 
 
備考 

  ＊昼食、上履きについては、各自でご準備いただきますようお願いいたします。 
  ＊お車でお越しの方は、構内の表示に従って駐車してください。 
  ＊警報の発令による休園等、不測の事態の際には園の HP にてお知らせいたしますので、ご確認ください。 
  
 
 
 

〈お問い合わせ先〉 

三重大学教育学部附属幼稚園 

（http://www.fuzoku.edu.mie-u.ac.jp/you/） 
     〒514-0062 津市観音寺町 523 
    TEL 059-227-1711   FAX 059-227-6723 
    Ｅ-mail: sh-youchien@fuzoku.edu.mie-u.ac.jp 

（概要） 
いま、ちょっとずつ何かにしんどくなっている子どもや保育者もおられるのではないでしょう

か。忙しさが一つの要因ですが、それだけではないとも思います。「できるようにしなければい

けない」「ちゃんとしなければいけない」といった、自分たちを知らず知らず覆っているノロイ

が私たちをしんどくしています。私たちがかかっているノロイについて考えながら、おおらかに

楽しく保育できる道筋を一緒に考えましょう。 
 

https://docs.google.com/forms/d/1nFt2NHnTSMC2b35BKZTbkUnJvl0NrW1JXtLvVgls31Y/edit
http://www.fuzoku.edu.mie-u.ac.jp/you/

